
遂昌鑫五机械有限公司

年产 180万套工业缝纫机旋梭生产线技术

改造项目竣工环境保护验收监测报告表

QX(竣)20200602

建设单位：遂昌鑫五机械有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二〇年六月



建设单位法人代表： 顾志英

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：遂昌鑫五机械有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13008912062 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323300 邮编：323000

地址：遂昌县妙高街道大桥工业区金苍路145号 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
项目 环评情况 项目实际情况 备注

项目选址
遂昌县妙高街道大桥工业区金苍路

145号
遂昌县妙高街道大桥工业区金苍路

145号
满足

主体

工程
占地面积6500m2，建筑面积14046m2 占地面积6500m2，建筑面积14046m2 满足

公用

工程

给水
项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给

项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给
满足

排水

项目废水处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准后

纳管，经处理厂处理，达《城镇污水

处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）一级A标准后外排

项目废水处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准后

纳入工业区污水管网，经遂昌县污水

处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A标准后外排

满足

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 满足

环保

工程

废水处理

设施
化粪池

化粪池、管道、污水处理设施、标志

标识
满足

废气处理

设施
除尘设施 打磨设施配套除尘器 满足

噪声治理

措施
生产设备等设备进行隔声、减振 生产设备等设备进行隔声、减振 满足

一般固废 委托环卫部门清运。
厂区设有垃圾收集桶，一般固废外售

综合利用或者委托环卫部门清运
满足

危险废物
危废废物按照相关标准进行，贮存过

程应建设危废间加以管理

本项目危废间位于厂区西侧（房间面

积：9m2），建设单位已按危险废物贮

存控制标准制定了管理制度

满足

环境风险
加强管理，强化员工环保意识，落实

环境风险防范制度及措施

项目已基本落实了环境风险防范制度

及应急措施，并配备了基本应急物资
满足



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 16

八、项目原有污染情况及环境主要问题

遂昌鑫五机械有限公司年产 180万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目位于妙高街

道大桥工业区金苍路 145号，与项目有关的原有污染情况主要是遂昌鑫五机械有限公司生

产过程中产生的“三废”。根据原有项目 120万套工业缝纫机旋梭环境影响报告表，并结

合实际情况，原项目情况如下：

（1）原项目审批情况

表 3-9原项目审批验收情况一览表

项目名称 环评批复文件
环评批复

产量

实际达到

产量
验收情况

《遂昌县鑫五机械有限公

司新建项目》

遂环保

[2004]27号
年产 120万套工

业缝纫机旋梭

年产 120万套工

业缝纫机旋梭

遂环监[2008]综字

第 14号
（2）原项目环保设施及运行情况

①废水污染防治措施

企业原有项目废水主要为滚抛废水、清洗废水和生活污水，滚抛废水和清洗废水经企

业自建的污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级纳管标准排入

园区管网，生活污水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级纳管

标准排入园区管网，接入遂昌县污水处理厂。

②废气污染防治措施

企业原有项目废气主要为粉尘和食堂油烟。粉尘通过除尘机收集处理和车间通风达到

《大气污染物综合排放标准》(GB16797-1996)中的厂界标准要求排放；食堂油烟经过油烟净

化器处理达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)的标准要求后由屋顶高空排放；

③噪声污染防治措施

企业原有项目产生的噪声经采取治理措施后均能达到《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求；

④固废污染防治措施

企业原有项目产生的边角料经收集后出售给相关单位，危险废物废包装桶等交给有资

质的单位处理，生活垃圾由环卫部门统一清运。



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 17

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目的厂区基本实现雨污分流，雨水经厂区雨水管道就近排入市政雨水管网；项目

产生废水主要有除油废水、滚抛清洗废水和职工生活废水。

1.2 防治措施及排放

（1）除油废水

工件在机加工后，含有少量的乳化液和润滑油，在进入清洗滚抛工序之前需要进行简

单过油处理。项目过油方式采用电加热箱设施（规格：0.7m×0.5m×0.65m）共设2个，根据

建设单位提供的资料，项目除油用水循环使用不外排，视蒸发损耗情况定期添加新鲜水，

一般每两个星期添加一次，每次添加0.4t，则年消耗8t新鲜水。

（2）滚抛清洗废水

工件在机加工后需进行一道滚抛工序，其中包含两种处理工艺，分别是振动修边、和

湿式抛光。根据建设单位提供的资料，项目振动修边工序一天需使用 2t/d新鲜水，湿式抛

光工序一天需使用 5t新鲜水。项目年工作 300天，则一共产生 2100t清洗水。

项目滚抛工序其加工特点是使用大量的磨石颗粒进行离心力滚抛，故该类废水中含有

大量的磨石粉及产品金属颗粒，因此企业设置了“1道收集池（规格:10.5m3）+5道沉淀池

（规格:36m3/个）+1套污水处理设施（絮凝沉淀处理工艺）+1道排放池（规格:36m3）”处

理滚抛清洗废水，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，其中

50%水回用生产，50%水纳管排放，纳管水最终进入遂昌县污水处理厂处理。

（3）生活废水

项目劳动定员为 252人，厂区内设有员工食堂和宿舍，按照人均 100L/人计算，年工作

300天，项目生活用水量为 7560t/a，排放系数以 0.8计，则生活废水排放量为 6048t/a。经

化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，纳入市政污水管网，

进入遂昌县污水处理厂处理。



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 18

图 4-1项目全厂废水治理流程图

1.3 废水处理工艺

根据建设单位提供的资料以及结合验收期间的实际情况，项目的生产废水治理措施和

防治情况如下图表所示：

表 4-1项目废水处理设施参数

废水

类型
主要污染物 处理方式

废水处理设施

设计处理能力
项目废水产生量 备注

滚抛

废水

悬浮物、化

学需氧量

絮凝沉淀物

化处理工艺

总处理量为 7m3 /d，
每小时设计水量为：

700KG/小时，每天

运行10小时

按照满负荷生产计，

振动修边2m3/d，湿式

抛光5m3/d，共计产生
7m3

符合设计处理

要求

废水处理频次：约6-15天/次；排放类型：属于间歇性排放，但不属于冲击性排放；

除油设施（规格0.22m3/个） 主要产污设备

沉淀池5个+排放池1个
共计6个（规格：36m3/个，共216m3）

污水处理设施

图 4-2项目生产废水治理情况

园区污水管网生活污水

50%

化粪池

废水处理设施收集池、沉淀池

遂昌县污水处理厂

市政雨水管网

滚抛废水

循环使用，不外排

厂区雨水管网

除油废水

雨水

回用生产
50%



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

图 4-3项目生产废水处理流程

生产废水治理工艺说明：

废水经过管道格栅去除废水中的块状磨石和金属颗粒等直径较大的悬浮物和杂质，自

流到废水收集池，经提升水泵将污水提升至沉淀池，经过 5道沉淀过滤后，进入废水处理

设施－综合处理池和加药絮凝反应池，通过调节废水的酸碱度。并向废水中投加助凝剂和

混凝剂，随后通过物化沉淀池能去除很大一部分的细小的悬浮物及胶体，经物化沉淀之后

上清液自流到 pH调节池，再经清水池最后纳入市政污水管网，进入遂昌县污水处理厂处理。

综合处理池废水收集池

纳管排放

污泥外运

絮凝剂

pH调节池沉淀池

回用生产

板框压滤机

加药反应池

滤液回流

清水池



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

二、废气

2.1主要污染源

本项目产生的废气主要是抛光粉尘和厨房油烟。

2.2防治措施及排放

（1）抛光粉尘

项目抛光工序防治实际情况如下：项目 产生的粉尘均为金属粉尘质量较大，基本沉降

在工位附近。因此企业采用小型的打磨加工设施，车间内共设 15套设备，每套打磨设施均

配套了便携式粉尘净化器，收集的粉尘经净化器处理达标后排放。并在验收期间监测了厂

界无组织污染物浓度，确保废气达标排放。

集尘措施 便携式净化器

图 4-5项目抛光粉尘治理流程图

（2）食堂油烟

项目食堂共设有 2个灶头，属于小型规模标准，且企业一般以大锅菜为主，有别于对

外营业的餐饮企业，其产生的油烟废气中油烟含量相对较低；项目所设的油烟净化器为新

装设备，根据净化器厂家深圳晟科凡蓝环保设备设备有限公司提供的检测报告可知，项目

净化器的有效日期至 2022年 1月 30日，实测油烟排放浓度为 0.26mg/m3，去除效率为 98.0%

以上，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中小型规模最高允许排放浓度和最

低去除率要求（即浓度：≤2mg/m3，去除效率：≥60%），检测报告文件见附件。具体情

况参数见表 4-2。

工位集气设施 便携式粉尘净化器抛光粉尘



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 21

表 4-2油烟净化器检测报告

北京中研环能环保技术检测中心油烟检测数据报告单

报告编号：zy-w2019-1014-04c

产品名称
SKFL-FH-型机械静电光复合式餐饮业油烟净

化设备（6000m3/h） 商标 /

受检单位 深圳晟科凡蓝环保设备设备有限公司 规格型号
SJKS-FH-4 A
型（6000m3/h）

生产单位 深圳晟科凡蓝环保设备设备有限公司 / /

采样地点
常州凯源检测科技有限公司试验台（江苏省常

州市武进区）
抽样时间 2019-10-14

样品数量 平行样不少于 5个 主检人 陈敏

检验依据
《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

《饮食业油烟净化设备技术要求及检测技术规范》（试行）（HJ/T62-201）

检测项目 油烟净化器进出口管道工况流量、油烟浓度、油烟净化效率；

检测仪器
崂应 3012H皮托管全自动烟尘采样仪（SB002）

MH-6红外测油仪（SB010）

检验结论
按以上检测依据对 SKFL-FH-型机械静电光复合式餐饮业油烟净化设备进行

检测，气各项指标均符合标准要求

序

号
测试项目 单位

SKFL-FH-型机械静电光复合式餐饮业油烟

净化设备（6000m3/h）

进口 出口

1 测点烟气温度 ℃ 27.3 25.6

2 烟气含湿量 % 1.6 1.6

3 管道标态烟气流量 m3/h 10135 10273

4 管道实测工况流量 m3/h 11328 11378

5 实测油烟排放浓度 mg/m3 13.51 0.26

6 基准风量时的油烟排放浓

度
mg/m3 / 0.30

7 油烟净化效率 % 98.0

8 净化器本体阻力 pa 350

9 设备本体漏风率 % 1.4

根据以上检测报告可知，项目食堂所配套的油烟净化器，均符合《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）中各类标准限值要求，视同达标排放。



遂昌鑫五机械有限公司年产 180 万套工业缝纫机旋梭生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 22

三、噪声

本项目噪声主要来源为生产设备运行时所产生的机械噪声。企业已按环评要求进行了

以下噪声防治措施：

（1）选购高效、低噪设备并加强设备日常检修和维护；（2）设备合理布局，把噪声

大的机器尽量放置在厂区中央；（3）提倡文明生产，提高员工的环保意识，减少不必要的

噪声污染；（4）加强厂区绿化，提高植被覆盖度。

四、固体废物

本项目营运期间产生的固体废弃物主要有边角料和金属屑、包装废物、污水处理污泥、

生活垃圾、废机油、废乳化液、废煤油、包装桶。

（1）边角料和金属屑：在生产过程中钻、刨、据、铣等金加工过程中产生的边角料和

金属屑，根据其生产加工特点为可回收的一般固废，由企业收集后外售废品回收公司。

（2）包装废物：主要为原料拆包和产品包装产生的包装废物，由企业收集后委托环卫

部门清运。

（3）生活垃圾：员工生活过程中产生的生活垃圾，收集后委托环卫部门清运处置。

（4）污水处理污泥：项目沉淀处理和污水处理板框压滤过程产生的污泥，主要成分是

磨石粉和金属粉末，由企业收集后委托环卫部门清运处置。

（5）废机油：项目机油仅用于生产设备润滑、维护使用，定期添加即可，因此并不产

生废机油。

（6）废煤油：项目超声波清洗机使用煤油作为清洗介质，清洗设备底下均设有托盘收

集措施，煤油随生产加工消耗而消耗，因此并不产生废煤油。

（7）废乳化液：项目生产加工过程需要使用乳化液作为润滑及降温作用，使用乳化液

的设备均有收集回用措施（自带收集槽和油泵），乳化液循环使用，因此并不产生废乳化

液。

（8）包装桶：根据建设单位提供的资料，项目所使用的机油、乳化液、煤油等均购买

于缙云县泓凯商贸有限公司（经销商），根据协议内容企业只购买油类，不购买包装桶。

并且经稍商以每个桶 200元向企业收取押金，产生的空包装桶由企业收集后暂存危废间内，

经销商下次来厂时收回产生的空桶（协议见附件）。因此项目产生的包装桶均循环使用，